
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  95 DEL  07-10-2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:DECRETO CRESCITA. CONTRIBUTI PER
L'EFFICIETAMENTO ENERGETICO E LO SVILUPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE - LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA -
DETERMINA A CONTRARRE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di ottobre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 62 del 04/09/2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori di “EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE” per l’importo complessivo di progetto di Euro
50.000,00 suddiviso come segue:

A - Lavori a base d’appalto Euro

1. Totale lavori a misura 39.927,00

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 624,89

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 39.302,11

Totale lavori a base d’appalto Euro 39.927,00

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

1. IVA 10% sui lavori 3.992,70

2. Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 798,54

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 95 del 07-10-2019
  -  pag. 1  -



3. Esecuzione di manutenzione straordinaria pali in acciaio esistenti
previa pulitura e spazzolatura delle ossidazioni, applicazione di
adeguato prime e vernice sintetica di colore RAL 7021 o similare IVA
compresa.

5.281,76

Totale Somme a disposizione 10.073,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 50.000,00

Considerato che la spesa complessiva di Euro 50.000,00 viene finanziata per la sua complessità
con il contributo di cui alla Legge 28 giugno 2019 n. 58 art. 30 e trova imputazione al Cap. di spesa
2847/8 int. 10.05-2.02.01.09.000 del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

Considerato che risulta necessario procedere allo sviluppo di una gara per la selezione di un
soggetto qualificato al quale aggiudicare l’appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 94 del 12/11/2018 di adesione riuso piattaforma telematica
GT-SUAM tramite l’Unione Montana Potenza Esino Musone, in fase di predisposizione;

Richiamata la nota operativa ANCI del 19/10/2018, circa l’utilizzo obbligatorio, dal 18 ottobre
2018, dei mezzi di comunicazione elettronici, che contempla, tra l’altro, la possibilità di procedere
all’espletamento delle procedure di gara secondo le modalità c.d. “ordinaria” (cartacea) qualora, nel
periodo transitorio, risulti essere l’unica in grado di garantire che “l’integrità dei dati e la riservatezza
delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute” (cfr. art. 52, comma 5, del Codice);

Dato atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di piattaforme telematiche per
l’espletamento delle procedure di gara ai sensi dell’articolo 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in attesa
del perfezionamento della convenzione per l’utilizzo della piattaforma GT-SUAM, si dovrà procedere
mediante espletamento di procedure di gara con modalità ordinarie da parte di questo Ente;

Visto che per il detto contratto trovano applicazione le norme della parte seconda del Codice e, in
particolare il Titolo I “Rilevanza Comunitaria e Contratti Sotto Soglia”;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornato con le modifiche introdotte dalla
Legge n.55/2019 (c.d. “Sblocca cantieri”), ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto, ricorrendone il caso, di poter eseguire il detto intervento in economia, mediante la
procedura di cui all’art. 36 del codice dei contratti che testualmente recita:
1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui
agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui
all'articolo 50.
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i
servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la
procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati.
c) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63
previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 95 del 07-10-2019
  -  pag. 2  -



indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei
soggetti invitati;
c-bis) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la procedura negoziata di cui
all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione
anche dei soggetti invitati.
d) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 mediante ricorso alle procedure di cui
all’articolo 60, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 97, comma 8.
3. Per l'affidamento dei lavori pubblici di cui all'articolo 1, comma 2, lettera e), del presente codice, relativi alle opere di urbanizzazione a scomputo per
gli importi inferiori a quelli di cui all’articolo 35, si applicano le previsioni di cui al comma 2.
4. Nel caso di opere di urbanizzazione primaria di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, comma 1, lettera a), calcolato secondo le disposizioni
di cui all’articolo 35, comma 9, funzionali all'intervento di trasformazione urbanistica del territorio, si applica l'articolo 16, comma 2-bis, del decreto del
Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380.
6. Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e
delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.
6-bis. Ai fini dell’ammissione e della permanenza degli operatori economici nei mercati elettronici di cui al comma 6, il soggetto responsabile
dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 su un campione significativo di operatori economici. Dalla data di entrata
in vigore del decreto di cui all’articolo 81, comma 2, tale verifica è effettuata attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici di cui
all’articolo 81, anche mediante interoperabilità fra sistemi. I soggetti responsabili dell’ammissione possono consentire l’accesso ai propri sistemi agli
operatori economici per la consultazione dei dati, certificati e informazioni disponibili mediante la Banca dati di cui all’articolo 81 per la predisposizione
della domanda di ammissione e di permanenza nei mercati elettronici.
6-ter. Nelle procedure di affidamento effettuate nell’ambito dei mercati elettronici di cui al comma 6, la stazione appaltante verifica esclusivamente il
possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico-professionali, ferma restando la verifica del possesso dei requisiti
generali effettuata dalla stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi del
comma 6-bis.
7. Con il regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, alle indagini di
mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità
di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di
effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino alla data di entrata in
vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista.
8. Le imprese pubbliche e i soggetti titolari di diritti speciali ed esclusivi per gli appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria, rientranti nell'ambito definito dagli articoli da 115 a 121, applicano la disciplina stabilita nei rispettivi regolamenti, la quale, comunque,
deve essere conforme ai principi dettati dal trattato UE a tutela della concorrenza.
9. In caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti dall'articolo 79, i termini minimi stabiliti negli articoli da 60 e 61 possono
essere ridotti fino alla metà. I bandi e gli avvisi sono pubblicati sul profilo del committente della stazione appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi
di gara presso l'ANAC di cui all'articolo 73, comma 4, con gli effetti previsti dal comma 5 del citato articolo. Fino alla data di cui all'articolo 73, comma
4, per gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione, gli avvisi e i bandi peri contratti relativi a lavori di importo pari o superiore a cinquecentomila euro
e per i contratti relativi a forniture e servizi sono pubblicati anche sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti
pubblici; per i medesimi effetti, gli avvisi e i bandi peri contratti relativi a lavori di importo inferiore a cinquecentomila euro sono pubblicati nell'albo
pretorio del Comune ove si eseguono i lavori.
9-bis. Fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo
sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

Visto il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/09/2011;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Appurato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare C.I.G. n.
Z0C2A0D51F;

Dato atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito
del Comitato CIPE è il seguente: n. D81C19000230001;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 95 del 07-10-2019
  -  pag. 3  -

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44094620


di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto1.
esecutivo denominato “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE”, approvato con D.G.C. n. 62 del 04/09/2019;
di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali2.
specificate in narrativa:
- l’espletamento della procedura per l’affidamento diretto dei lavori di “EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.
Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, con stipulazione di contratto a
misura e valutazione dell’offerta secondo il metodo del prezzo più basso mediante ribasso
sull’importo lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
- di invitare ditta di fiducia dell'Amministrazione e ritenuta idonea purché in possesso dei requisiti
previsti dalla legge vigente per la partecipazione ad appalti pubblici, in quanto lavori di importo
inferiore, al netto degli oneri fiscali, a 40.000 Euro, per i lavori in economia, secondo i disposti
dell’articolo 36, comma 2., lett. a) del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, come dalle considerazioni che
precedono;
di procedere mediante espletamento di procedure di gara con modalità ordinarie, ai fini del rispetto3.
degli obblighi di utilizzo di piattaforme telematiche per l’espletamento delle procedure di gara ai
sensi dell’art. 40 c.2 del D.Lgs. 50/2016, in attesa del perfezionamento della convenzione per
l’utilizzo della piattaforma GT-SUAM;
di dare atto che:4.
- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice il sottoscritto Geom.
Saverio Verdicchio;
di dare atto che l'appalto in questione presenta il seguente quadro economico:5.

A - Lavori a base d’appalto Euro

1. Totale lavori a misura 39.927,00

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 624,89

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 39.302,11

Totale lavori a base d’appalto Euro 39.927,00

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

1. IVA 10% sui lavori 3.992,70

2. Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 798,54

3. Esecuzione di manutenzione straordinaria pali in acciaio esistenti
previa pulitura e spazzolatura delle ossidazioni, applicazione di
adeguato prime e vernice sintetica di colore RAL 7021 o similare IVA
compresa.

5.281,76

Totale Somme a disposizione 10.073,00

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 95 del 07-10-2019
  -  pag. 4  -



IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 50.000,00

di dare atto che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza6.
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione Gare C.I.G. n.
Z0C2A0D51F;
di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito7.
del Comitato CIPE è il seguente: n. D81C19000230001;
di dare atto che la spesa complessiva di Euro 50.000,00 viene finanziata per la sua complessità con8.
il contributo di cui alla Legge 28 giugno 2019 n. 58 art. 30 e trova imputazione al Cap. di spesa
2847/8 int. 10.05-2.02.01.09.000 del Bilancio Pluriennale 2019/2021;
di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio comunale.9.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 95 del 07-10-2019
  -  pag. 5  -

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44094620


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     21-10-2019                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 21-10-2019.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 07-10-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 07-10-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 07-10-2019

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 95 del 07-10-2019
  -  pag. 6  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

